REQUERIMENTO  Nº ____/2025.

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DA RUA
JOAQUIM DE SOUSA BANDEIRA,
BAIRRO SÃO JOSÉ EM CAJAZEIRAS,
ESTADO DA PARAÍBA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Vossa Excelência Presidente,

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Na forma regimental, o vereador Victor Bruno Gonçalves Dias requer à Mesa que, após ouvir

o Plenário, seja encaminhado ofício à Excelentíssima Prefeita Socorro Delfino e ao

Secretário de Infraestrutura João Victor, solicitando a abertura da Rua Joaquim dos Sousa

Bandeira, localizada no bairro São José.

Justificativa

A abertura da referida rua é de extrema importância para a comunidade, considerando que

faltam aproximadamente 30 metros para sua ligação à Avenida José Donato Braga (Estrada

do Amor), principal via de acesso ao bairro Por do Sol. Essa medida trará os seguintes

benefícios:

● 1. Melhoria na mobilidade urbana: Garantirá um acesso mais rápido e

eficiente para moradores e visitantes do bairro São José.

● 2. Facilidade de acesso aos serviços públicos: Contribuirá para a locomoção

até o posto de saúde do bairro São José, atendendo à população local com mais

eficiência.

● 3. Desenvolvimento urbano: A obra promoverá a integração da rua à malha

viária, melhorando a infraestrutura e valorizando o bairro.

Por essas razões, solicito o apoio dos nobres vereadores desta Casa Legislativa para a

aprovação deste requerimento, que visa melhorar a qualidade de vida dos cidadãos

cajazeirenses.

VICTOR BRUNO GONÇALVES DIAS

VEREADOR (MOBILIZA)